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Inledning 
 
Efter beslut 2003-11-28 från Kulturmiljöenheten, Länsstyrelsen i Uppsala län 
(lstn dnr 431-15770-03) har Upplandsmuseet, arkeologiska avdelningen, 
utfört en arkeologisk förundersökning i kvarteret S:t Johannes i Uppsala (fig 
1). Förundersökningen var föranledd av planerad nybyggnation.  
 Beställare för undersökningen var A5 Arkitekter och ingenjörer AB, 
medan kostnaderna bestreds av Sh bygg Fastigheter AB. Ansvarig för 
förundersökningen och rapportsammanställningen var Bent Syse med hjälp 
av Linda Qviström som registrerat och beskrivit fyndmaterialet.  
 Rapporten redovisar det arkeologiska kunskapsläget i området samt de 
resultat som framkom.  
 
 

 
Figur 1. Översiktskarta över Uppsala med förundersökningsområdet streckmarkerat. 
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Målsättning 
 
Målsättningen med förundersökningen var att konstatera om bevarade 
kulturlager och konstruktioner fanns inom exploateringsytan. Därefter skulle 
omfattningen och dateringen för dessa fastläggas.  
 
 

Kvarterets historik 
 
Kvarteret ligger inom Raä 88, fornlämningsområdet för Uppsala medeltida 
stads utbredning, men i dess nordvästra ytterkant. De tidigare arkeologiska 
iakttagelserna i kvarteret uppgår till endast två stycken, varav bägge hade 
gjorts före tillkomsten av Medeltidsstaden nr 3, Uppsala 1976. Det rör sig om 
SR-nummer 77 och 116. Den första avser fyndet av en timrad brunn med 
laxade knutar som påträffades 2,25-3,20 m under markytan. Denna återfanns 
någon gång under 1900-talet i kvarterets mitt. Den senare rör en medeltida 
källare som dokumenterades 1959 i kvarterets östra del mot S:t Larsgatan 
och S:t Johannesgatan.  
 Då dessa två iakttagelser inte med fullständig säkerhet kan dateras till 
medeltid kan möjligen kartmaterialet över denna del av staden ge 
upplysningar kring bebyggelsens etablering på platsen.  

På regleringskartan från 1643 finns kvarteret markerat för första 
gången, dock sammanslaget av fyra stycken; S:t Lars, Ladu, S:t Niklas och 
S:t Johannes. Genom S:t Johannes finns en äldre gatusträckning diagonalt 
genom kvarteret i nord-sydlig riktning. Huruvida en fast bebyggelse funnits 
uppbyggd kring denna gata vid detta tillfälle är osäkert. Gatan har inte heller 
kunnat beläggas arkeologiskt längs någon del av sträckan. När sedan 
kvarteret bildades efter regleringen har troligen bebyggelse etablerats invid 
de nya gatorna runt kvarteret.  
 På Boomans kartverk från 1671 är kvarteren S:t Johannes och S:t Niklas 
sammanslaget under den senares namn. Samma kvartersstorlek återfinns på 
Hoffsteds kartverk från 1702. Det är först efter att Rundelsgränd utsträcks 
fram till Svartmangatan under 1700-talets senare del som kvarteret S:t 
Johannes får den utbredning som det har idag. Denna syns för första gången 
på Brolins karta från 1770.  

Den första på karta dokumenterade bebyggelsen i kvarteret återfinns på 
de tre sk. huskartorna. Det rör sig om Rudbecks karta i Atlasbandet till 
Atlantican från 1679, Padt-Brügges karta publicerad i Peringskiölds 
”Monumenta Ullerakerensia ...” 1719 samt den karta som återfinns i Bussers 
Uppsalabeskrivning från 1773, visande Uppsala stads utseende före 
stadsbranden 1702. Originalet till de två sista är med all sannolikhet 
Rudbecks karta och i så fall avser illustrationen bebyggelseläget i slutet av 
1600-talet. Husavbildningarna som överensstämmer mellan de tre kartorna 
visar ett tätt bebyggt kvarter som inte alls liknar den bild som återfinns på 
senare kartor. Eftersom kvartersstrukturen ändrats är det svårt att exakt 
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identifiera det aktuella undersökningsområdet på huskartorna. Möjligen 
sammanfaller detta med den öppna plats – sannolikt en trädgård- som syns 
på kartorna (se figur 2). Intilliggande bebyggelse mot söder revs troligen i 
samband med att Rundelsgränd förlängdes mot nordväst. Den förödande 
stadsbranden 1702 drabbade troligen inte denna del avstaden.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2. Utsnitt ur 
Bussers huskarta, 
publicerad 1773. 
Förundersöknings-
området 
ungefärligt 
markerat med röd, 
streckad linje. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 3. Utsnitt ur Schumbergs 
karta från 1882. 
Förundersökningsområdet 
markerat med röd, streckad linje. 
 

 
På kartor från slutet av 1800-talet kan återigen bebyggelse noteras inom 
kvarteret. Två kartor, Lundgrens karta från 1882 och Schumburgs karta från 
samma år är bägge huskartor som visar en bebyggelseetablering liknande den 
som återfinns idag. Bebyggelsen ligger på dessa kartor i kvarterets nordöstra 
del, med ett ensamt hus invid korsningen Svartmangatan/Rundelsgränd. 
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Samma tomtindelning syns också på Wåhlbergs karta från 1884. Intressant är 
den större trädgård som finns markerad på Schumburgs karta (fig 3). Den 
visar att någon bebyggelse inte funnits på den planerade exploateringsytan, 
bortsett från hörnhuset, sedan 1882.  
 
 

Undersökningsresultat 
 
Förundersökningen genomfördes under en period då marken var tjälad. 
Detta gjorde att markytan fick tinas innan schakt kunde grävas på platsen. 
Tre sökschakt förlades inom den planerade exploateringsytan (fig 4-5). Ett i 
nordvästra delen invid korsningen Svartmangatan/Rundelsgränd. Ett i 
mitten av den planerade huskroppen och ett vid dess gavel i sydost. 
Förhoppningen med denna placering var att eventuella medeltida/historiska 
lämningar skulle täckas in till fullo. Dessutom förlades schakten så nära som 
möjligt intill Rundelsgränd för att eventuell tidigare bebyggelse mot gatan 
skulle kunna framkomma i schakten.  

Sökschakten var mellan 1,3 – 1,75 m breda. De maskingrävdes skiktvis 
ner till orörd markyta och ritades in i plan. Samtliga sektioner 
dokumenterades på schaktens sydöstra sidor.  

 
 

 
 

Figur 4.  Översiktsplan med 
förundersökningsschakten 
och de dokumenterade 
sektionerna markerade. 
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Figur 5. Undersökningsområdet sett från öster.  
 
 
Schakt 1 
 
Schaktet låg i nordvästra delen av kvarteret invid korsningen 
Svartmangatan/Rundelsgränd. En sträcka på fyra meter schaktades fram (fig 
6-8).  

De anläggningar som syntes i plan var dels en ungefär två meter stor, 
rundad nedgrävning i sydvästra delen av schaktet, dels en stock eller kluva 
som låg i anslutning till nedgrävningen. Nedgrävningen syntes i sektionen 
vara en knapp halvmeter djup. Stocken/kluvan låg i samma riktning som 
schaktet och var alltså orienterad efter det gatunät som genomfördes efter 
regleringen på 1640-talet. Båda anläggningarna framkom ca 1,3 m under 
markytan. Ytligt i schaktet framkom också ett par större stenar. Dessa 
tillhörde troligen rivningsmassorna från det hus som senast stått på platsen. 

 

 

Figur 6. Här invid korsningen av 
Svartmangatan och 
Rundelsgränd delvis under 
taket av en carport placerades 
schakt 1.  
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Figur 7.  Sektion i schakt 1. Lagerbeskrivning: 1. Asfalt. 2. Grus, stenkross. 3. Brunt, 
lerblandat grus med mycket tegelinslag, samt murbruk, enstaka kolbitar och någon större 
sten. 4. Brun-gråbrun, grusblandad och något humös lera. Något kolfnyk och några mindre 
tegelbitar. 5. Mörkt brun, mycket humös lera med inslag av något tegelflis, någon kolbit 
och lite grus. 6. Brun, något lerig sand. 7. Brungrå, något sandig och humös lera, med 
inslag av en del djurben. 8. Brun, humös och något sandig lera. Något inslag av tegel och 
djurben.  9. Ljust brun, något humös lera. En del träflis, någon tegelbit och några djurben. 
10. Mörkt brun humus (trärester) med lera och något kol. Liggandes träfibrer samt en vit 
fläck bränd torv/aska. 11. Grå, nästan ren lera. Fläckvis något infiltrerad. 12. Mörktbrun, 
kompakt humuslins. 13. Ljust grå, brungrå lera. Något humös med någon tegelbit och 
några djurben. 14. Störhål, mörkgrå lera med trärester i botten. 15. Gråbrun lera, något 
humös, med inslag av tegel, stora djurben (slaktavfall, bl.a. käkar), trärester (bl.a. en 
stör). Lagret är mörkare än 13. 16. Gråsvart lera. 17. Blågrå, orörd lera.  
 

 
Det som syntes överst i sektionen var asfalt och grus. Direkt under detta 

fanns ett lerblandat fyllnadslager med relativt mycket tegel. Därunder fanns 
flera olika humösa lerlager, vissa med inslag av bl a sand, djurben och kol. Ett 
tunt lager (lager 10, schakt 1) innehöll förmultnade och brända trärester. 
Detta skulle möjligen kunna tolkas som en anläggningsnivå. En tydligare 
anläggningsnivå syntes längre ner i sektionen. Här fanns de anläggningar 
som synts i plan, en större nedgrävning och en kluva/stock. I kanten av 
nedgrävningen, på samma nivå som denna, syntes också en stör. Den 
sammanlagda kulturlagertjockleken i schaktet var, borträknat 
nedgrävningen, drygt 0,5 m. 
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Schakt 2 
 
Schaktet låg mitt i den planerade exploateringen. En sträcka på fyra meter 
schaktades fram (fig 9-11). Den enda konstruktion som syntes i plan var ett 
stolphål som avtecknade sig mot den orörda bottenleran. Detta låg 0,8 m från 
nordöstra kanten av schaktet (fig 11) och mätte 0,3 m i diameter.  
 Överst i sektionen syntes i öster asfalt från parkeringsplatsen och i 
väster matjord. Därunder fanns påfört grus. Efter detta vidtog flera mylliga 
lager med en sammanlagd tjocklek om ca 0,5 m. Därunder fanns ett tunt 
grusskikt. I öster låg ren sand i ett gropigt lager som möjligen kan vara rester 
efter en borttagen stenläggning. Underst i sektionen fanns mylliga/humösa 
lerlager med djurben och tegelbitar. 
 
 

Figur 8.  Schakt 1. Här i 
botten av schaktet syns 
den nedgrävning som bl.a. 
innehöll en hel del djurben.  
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Figur 10. Sektion i schakt 2. Lagerbeskrivning: 1. Asfalt. 2. Brun matjord. 3. Grus. 4. 
Grus. 5. Mörkbrun, sandig mylla med inslag av tegel och djurben. 6. Brun, något sandig 
och mycket lerig mylla. Enstaka djurben, tegelbitar och någon liten sten. 7. Som lager 6 
men något lerigare och betydligt mer grus och småsten. 8. Brun sand. 9. Grus i brungrå, 
myllig lera. 10. Brun sand. 11. Grus i brun, myllig lera. 12. Gråbrun, myllig lera. Inslag av 
djurben och tegelbitar. 13. Som lager 12 men ljusare och ännu lerigare. 14. Gulgrå, orörd 
lera. 
 

Figur 9. 
Dokumentation 
av sektionen i 
schakt 2.  
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Figur 11. Plan över schakt 2 med placeringen av stolphålet i nordost. Invid stolphålet finns 
en sektion av detta.  
 
 
Schakt 3 
 
Schaktet låg i sydöstra delen av kvarteret strax invid slutet för den planerade 
huskroppen. Liksom övriga schakt togs en sträcka på fyra meter fram (fig 12-
15). Konstruktionerna i detta schakt inskränkte sig till en samlig stenar i 
sydvästra delen av schaktet. Stenarna låg i toppen av en större nedgrävning 
(nr 6 i sektionen). 
 Överst i sektionen fanns två tjocka, mylliga lager. Dessa syntes också 
vara omrörda och påförda. Under detta fanns en nedgrävning med större 
stenar i toppen. Nedgrävningen hade gjorts genom ett tunnare grusskikt i 
öster och ett mylligt lerlager i väster. Under detta fanns flera mylliga och mer 
eller mindre grusiga lerlager. Dessa var förhållandevis porösa och troligen 
omrörda. Underst i sektionen fanns till sist mylliga lerlager med bl a tegel och 
djurben. Genom dessa hade en nedgrävning gjorts. 
 

 
 
Figur 12. Plan över schakt 3 med stenansamlingen markerad. 
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Figur 13.  Sektion i schakt 3. Lagerbeskrivning: 1. Brun mylla. Sandlins längst i väster (ej 
utritad). 2. Gråbrun ler- och grusblandad mylla. 3. Brun, grusblandad sand. 4. Som lager 
11. Ljusare brun, grusig och myllig lera. Något grus, ben och tegel. 5. Som lager 11 och 
4, men mer poröst och omrört och mer tegelinslag. 6. Som lager 5, men mylligare och 
mörkare. 7. Som lager 11, men mer grus och tegelflis. 8. Gråbrun, sandblandad och 
humös lera. Någon liten sten, något kolfragment, enstaka djurben och något tegelflis. 
Kompakt (till skillnad från ovanliggande lager). 9. Som lager 8. 10. Ljust grågul lerblandad 
sand. Orörd markyta. 11. Som lager 4. 12. Mörkbrun, lerblandad mylla. Inslag av grus och 
tegelflis.  
 
 

 

Figur 14. Schakt 3 efter det 
att stensamlingen 
framkommit. Fortfarande 
återstår en dryg ½ meter 
innan den orörda markytan 
framkommer i schaktet. 
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Figur 15. Närbild av stensamlingen i schakt 3.  
 
 
Fynd 
 
De föremålsfynd som tillvaratogs vid förundersökningen var till största delen 
keramik (se fyndlista, Bilaga 1). Fyndinsamlingen gjordes primärt i daterande 
syfte. Inga djurben tillvaratogs. I de äldsta lagren som syntes i sektionen 
påträffades inga föremålsfynd. 
 
Schakt 1 
 
Från det första schaktet tillvaratogs fynd från tre av de lager som syntes i 
sektionen.  
 I lager 4 fanns skärvor av ett kaffe-/tefat (fnr 22), troligen från 1800-
talet eller möjligen början av 1900-talet, samt gröntonat fönsterglas (fnr 23). 
 I lager 5 hittades kritpipsskaft (fnr 16), en del av ett sågblad (fnr 21) och 
en möjlig kakelfris (fnr 20). Kaklet hade mörkgrön glasyr, vilket var vanligt 
under 1500- och 1600-talen men även förekom tidigt under 1700-talet 
(Lindqvist 1981 s 122 ff). Vidare hittades två skärvor av yngre rödgodsskålar 
med vitleredekor (fnr 18 och 19). Den ena var dekorerad med punkter och 
linjer, den andra tycktes ha haft ett figurmotiv. Kärlen hör snarast hemma i 
1600-1700-tal (jfr t ex Elfwendahl 2000 s106, fig 82f a). Till sist hittades en 
del av ett yngre rödgodsfat med invändig, grönaktig glasyr (fnr 17). Möjligen 
kan detta föras till 1700-talet (jfr Billberg 1987 s 122f). 
 I lager 7 fanns två yngre rödgodsskärvor. Den ena (fnr 36) härrörde från 
ett fat eller en skål med vitleredekor. Troligen är kärlet från 1600-1700-tal. 
Den andra skärvan (fnr 37) kom från en mindre skål (diameter ca 13 cm) med 
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invändig, grön stänkdekor. Kärl med stänkdekor hör generellt hemma i 1700-
tal (Elfwendahl 2000 s 102).  
 

 
Figur 16. Fynd påträffade i lager 5,  
schakt 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schakt 2 
 
Från schakt 2 tillvaratogs fynd från fyra av de lager som syntes i sektionen.  
 I lager 5 fanns tre skärvor av fajansfat med vit tennglasyr (fnr 28 och 
29). En av skärvorna hade blå dekor. Denna typ av fajans har tillverkats i 
Sverige från 1720-talet (Elfwendahl 2000 s 113). Vidare hittades tre yngre 
rödgodsskärvor (fnr 30), möjligen från ett och samma kärl. En hänkel fanns 
med bland skärvorna, och troligen har den suttit på ett fat eller en skål. Den 
invändiga vitleredekoren var mycket dåligt bevarad. Troligen är kärlet från 
1600- eller 1700-tal. Ett kritpipsskaft (fnr 27) hittades också. Kritpipor var 
vanligast under 1600- och 1700-talen men förekom även senare. 
 Också i lager 6 fanns ett kritpipsskaft (fnr 9). Här hittades även fyra 
skärvor av vitleredekorerade fat eller skålar i yngre rödgods (fnr 11 och 12). 
Dekoren var fragmentarisk, men på en skärva syntes spår av att 
hemringsteknik använts. Fragment av en trefotsgryta i yngre rödgods (fnr 
10) hittades också. Vid en studie av keramiken från kvarteret Örtedalen i 
Uppsala visade sig trefotsgrytorna bli ovanligare efter mitten av 1600-talet. 
Samma studie visade att hemringstekniken här var vanligast under 1600-och 
1700-talen (Elfwendahl 2000 s 101). I samma lager påträffades också en 
skärva av ett genomsintrat stengodskärl (fnr 13).  
 I lager 7 fanns två yngre rödgodsskärvor. Den ena (fnr 34) kommer från 
en skål eller ett fat av yngre rödgods, den andra (fnr 35) från en skål eller 
gryta i yngre rödgods. Ingen av skärvorna bar spår efter dekor. 
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Schakt 3 
 
Från det tredje schaktet tillvaratogs föremålsfynd från tre av de lager som 
syntes i sektionen. 
 I lager 2 hittades en klack av en kritpipa (fnr 1). Denna typ av klackar 
förekom både under andra delen av 1700-talet och under 1800-talet (jfr 
Åkerhagen 1994). Två skärvor genomsintrat stengods hittades också. Den ena 
skärvan (fnr 2) kom från ett stort kärl, möjligen en förrådskruka. Den andra 
stengodsskärvan kom från en kanna eller ett större krus (fnr 3). Vidare 
hittades en hänkel till ett yngre rödgodskärl (fnr 4) och en skärva av en 
handdrejad blomkruka i oglaserat rödgods (fnr 5). Blomkrukor blev vanligare 
i städerna under 1800-talet. Omkring 1900 övergick man från att dreja 
krukorna till att använda pressar vid tillverkningen (Elfwendahl 2000 s 102). 
En tennglaserad fajansskärva (fnr 6) och två skärvor av glasflaskor (fnr 7 och 
8) hittades också i detta lager. Den ena skärvan, av brungrönt buteljglas, hade 
en relativt rak skuldra, vilket förekom från 1800-talets början och framåt (jfr 
Ingelman-Sundberg 1985 s 192). 
 I lager 6 påträffades en skärva yngre rödgods med vitleredekor (fnr 31) 
och gröntonat fönsterglas (fnr 33). Vidare hittades en tennglaserad 
fajansskärva (fnr 32). Denna hade svart, tryckt dekor med kinesiskt motiv. 
Tekniken att trycka dekor på fajans utveklades under början av 1800-talet 
och slog igenom i större skala under 1830-talet i Sverige (Hernmarck 1959 s 
124f). 
 I lager 7 fanns två skärvor av yngre rödgodsfat (fnr 24 och 25) med 
vitleredekor. En skärva hade randig vitleredekor av en typ som förekommer 
både under 1700- och 1800-talen. Ett fragment av en fajansskål hittades 
också (fnr 26). Fajansen hade vit tennglasyr och blå dekor. Troligen rör det 
sig om fajans som ska efterlikna kinesiskt porslin, vilket var vanligt under 
1700-talet. 
 
 
Tolkning, fasindelning och datering  
 
I schakt 1 fanns lämningar som möjligen kan knytas till den bebyggelse som 
uppförts efter 1640-talets gatureglering. Lagren i schakt 2 har snarast 
samband med den trädgård som funnits, och fortfarande finns, på platsen 
Möjligen anlades även trädgården efter gaturegleringen. I Uppsala finns flera 
trädgårdar som har använts sedan 1600-talet. I regel är dessa dock knutna till 
offentliga institutioner och/eller högstatusmiljöer. Om Trädgården längs 
Rundelsgränd anlades redan under 1600-talet torde den vara en av ett ytterst 
litet antal bevarade trädgårdar från denna tid som funnits utanför dessa 
sociala miljöer.  

I schakt 3 fanns dels lager som troligen tillkommit i samband med 
trädgården, dels omrörda, påförda lager, en samling stenblock och en större 
nedgrävning. Nedgrävningen, stenblocken och de omrörda lagren har 
troligen tillkommit i modern tid. En möjlighet är att det rör sig om 
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schaktmassor tillkomna under 1940/50-tal i samband med uppförandet av 
byggnaden längs Svartmangatan. 
 I beskrivningen nedan har en fasindelning gjorts utifrån de 
dokumenterade sektionerna. Indelningen är unik för varje schakt och kan 
inte överföras på hela området.  
 
Schakt 1 
 
I schakt 1 var den sammanlagda kulturlagertjockleken ca 0,5 m, och två 
aktivitetsnivåer kunde urskiljas i sektionen. Sannolikt har dessa samband 
med den bebyggelse som funnits på platsen efter 1640-talets gatureglering. 

Utifrån sektionen kan en indelning i fyra faser göras. I den första fasen 
tillkom en större nedgrävning, en stör och en konstruktion som representeras 
av en stock eller kluva. Inga daterande fynd påträffades i lagren som fördes 
till denna fas. Möjligen kan kluvans riktning tala för att lämningarna 
tillkommit efter 1640-talets gatureglering. Skillnaden mellan det äldre och 
det nyare gatunätens riktning är dock liten i denna del av Uppsala, och det 
kan därför inte uteslutas att lämningarna tillkommit före gaturegleringen. I 
nedgrävningens fyllning fanns inslag av tegel, vilket sätter högmedeltid som 
en bakre gräns för fasen. 

Den andra fasen representerades av mylliga lerlager (lager 9 samt 11-
13). Inte heller här påträffades några daterande föremålsfynd. 

Också den tredje fasen representerades av humösa lerlager. Faserna 
skildes åt av en eventuell anläggningsnivå bestående av bränt och obränt trä. 
I de lager som förts till denna fas (lager 5-8) hittades yngre rödgods, varav 
några skärvor snarast kan föras till 1700-tal. 

Den fjärde och yngsta fasen utgjordes av fyllnadslager toppade av asfalt 
(lager 1-4). Här fanns fynd som kan dateras till 1800-tal, i något fall möjligen 
1900-tal. 
 
Schakt 2 
 
I schakt 2 framkom humösa lager som kan kopplas till den trädgård som 
troligen funnits på platsen sedan 1600-talets gatureglering. Det stolphål som 
syntes i botten av schaktet kan antingen ha med trädgården eller med en 
äldre bebyggelse att göra. Den sammanlagda lagertjockleken var ca 0,8 m. 
 Utifrån sektionen kan en indelning i fyra faser göras. Den första och 
äldsta fasen utgjordes av mylliga/humösa lerlager med inslag av djurben och 
tegelbitar (lager 12 och 13). Teglet visar att lagren inte är äldre än 
högmedeltid. I övrigt fanns inga daterande fynd i lagren. 
 I nästa fas tillkom sandlager (lager 8 och 9) och ett grusigt lager (lager 
11). Troligen representerar detta en aktivitetsnivå. Sandlagren skulle kunna 
vara rester efter en bortplockad stenläggning. Inte heller här påträffades 
några daterande fynd. 
 I de mylliga lagren 6 och 7, som fördes till fas 3, hittades bl a flera 
fragment av trefotsgrytor. Dessa tycks ha varit vanligast före 1600-talets 
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mitt. Här hittades också kritpipsfragment och vitleredekorerat yngre 
rödgods. Nästa myllager, lager 5, var mindre grusigt än de föregående. Här 
fanns förutom yngre rödgods också fajans som troligen är inhemsk och 
därmed torde vara tillverkad tidigast på 1720-talet. Möjligen har myllagren i 
denna fas tillkommit under loppet av 1600- och 1700-talen. 
 Till den fjärde och sista fasen fördes de moderna fyllnadsmassorna, 
asfalten och dagens matjordsskikt (lager 1-4). 
 
Schakt 3 
 
Även lagren i schakt 3 härstammar troligen från trädgården. Här tycktes 
lagren dock ha blivit omrörda, och överst fanns ett tjockt skikt som sannolikt 
förts på i sen tid, möjligen i samband med att de nuvarande byggnaderna 
längs Svartmangatan tillkom. Även nedgrävningen och samlingen av 
stenblock kan ha tillkommit i detta sammanhang. Den sammanlagda 
lagertjockleken var 1,4 m. Ca 1 m av detta utgjordes av omrörda lager. 
 Utifrån sektionen har en indelning i tre faser gjorts. Den första och 
äldsta fasen representerades av lagren 8 och 9, humösa lerlager med bl a 
djurben och tegel. Senare har en nedgrävning (lager 5) gjorts på platsen. 
Förutom teglet som sätter en bakre kronologisk gräns för fasen påträffades 
inga daterande fynd. Fasen motsvarar troligen fas 1 i schakt 2. 
 I den andra fasen tillkom flera grusiga och mylliga lerlager (lager 4, 7 
och 11). I lager 7 fanns fynd från 1700-/1800-tal. Lagren var mer porösa än 
motsvarande lager i schakt 2. Detta skulle kunna tyda på att det rör sig om 
omrörda lager. Överst fanns ett tunt grusskikt i öster och ett mörkbrunt, 
lerblandat mullager i väster. Möjligen representerar detta en aktivitetsnivå.  
 Den tredje och sista fasen utgjordes av omrörda fyllnadslager, en 
nedgrävning och en samling större stenar (lager 1-2 samt 6). I lagren hittades 
främst fynd som kan knytas till 1800-talet. Lagren kan möjligen ha förts på i 
samband med att den nuvarande byggnaden längs Svartmangatan uppfördes 
under 1940- eller 1950-tal. 
 
 

Sammanfattning 
 
I slutet av januari 2004 genomförde Upplandsmuseets arkeologiska avdelning 
en förundersökning i kvarteret S:t Johannes i Uppsala. Anledningen var 
planerna på att uppföra ett bostadshus på platsen. 
 Målsättningen med undersökningen var att undersöka om det finns 
bevarade kulturlager och konstruktioner inom den berörda ytan, och om så 
var fallet datera och avgöra omfattningen av dessa. 
 De enda arkeologiska observationer som tidigare gjorts inom kvarteret 
rör en knuttimrad brunn mitt i kvarteret samt en murad källare som 
påträffades 1959 i kvarterets östra del. Möjligen är fynden medeltida. 
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 På 1643 års regleringskarta finns en äldre gatusträckning diagonalt 
genom dagens kvarter. Vid slutet av samma århundrade, när regleringen 
genomförts, gjordes den första huskartan över Uppsala. Det är något 
problematiskt att exakt identifiera undersökningsområdet på huskartan 
eftersom kvartersstrukturen ändrats i området. Troligen motsvaras dock det 
aktuella området av en tom yta, sannolikt en trädgård. I kartmaterialet från 
andra delen av 1800-talet utgörs fortfarande större delen av området av en 
trädgård. Vid hörnet av Svartmangatan och Rundelsgränd har det dock 
tillkommit en byggnad.  

Trädgården är fortfarande i bruk och torde vara en av ytterst få 
borgarträdgårdar som bevarats från 1600-talets Uppsala. 
 Vid den arkeologiska förundersökningen grävdes tre schakt som var 
ungefär fyra meter långa. Förundersökningen kunde i stort sett bekräfta 
kartmaterialets bild av bebyggelsen efter gaturegleringen. Lämningarna i 
schakt 2 utgjordes till övervägande del av lager som kan knytas till 
trädgårdens långa användningsperiod. Daterbara föremålsfynd från 1600- 
och 1700-tal påträffades. Även i schakt 3 fanns lager som troligen kommer 
från trädgårdsfasen. Här var dock flera lager omrörda, och tjocka massor 
tycktes ha förts på under sen tid. I schakt 1, i hörnet av Svartmangatan och 
Rundelsgränd, hittades möjliga bebyggelselämningar. Dessa kunde dock inte 
dateras närmare, och det kan inte uteslutas att de hör till tiden före 1640-
talets gatureglering. Även det stolphål som påträffades i botten av schakt 2 
skulle möjligen kunna härröra från äldre bebyggelse på platsen.  
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Bilaga 1 – Fyndlista 
 

F
-n

r 

 Schakt 

 L
ager 

 Sakord 

  M
aterial 

  T
yp 

 A
n

tal frag 

F
rag grad 

V
ikt (g) 

  B
eskrivn

in
g 

1 3 2 Krit-
pipa 

Keramik  1 F 2 Klack. 

2 3 2 Kärl Keramik CII 1 F 10 Stort kärl, 
förrådskruka? 
Buk? Grått gods, 
ljus, slammad 
insida, 
saltglaserad 
utsida. 

3 3 2 Kärl Keramik CII 1 F 59 Krus/kanna. Buk. 
Mörkgrått gods, 
rödbrun, 
slammad insida, 
brun, slammad 
och saltglaserad 
utsida. 

4 3 2 Kärl Keramik BII:4 1 F 6 Fat/skål. Hänkel. 
Grön glasyr. 

5 3 2 Kärl Keramik BII:3 1 F 29 Blomkruka. 
Mynning. 
Handdrejad. 

6 3 2 Kärl Keramik fajans 3 F 8 Vit tennglasyr. 
7 3 2 Kärl Glas  1 F 4 Flaska. Grönt 

”buteljglas” 
8 3 2 Kärl Glas  1 F 5 Flaska? Botten. 

Ofärgat, iriserat 
glas. 

9 2 6 Krit-
pipa 

Keramik  1 F 4 Skaft 
 
 

10 2 6 Kärl Keramik BII:4 4 F 21 Gryta? Buk, 
mynning. Sotig 
utsida 

11 2 6 Kärl Keramik BII:4 3 F 26 Fat/skål. Tre 
kärl. 
Vitleredekor, 
oxidmålning, 
hemring. 

12 2 6 Kärl Keramik BII:4 1 F 19 Skål? Mynning. 
Vitleredekor 
(rand längs 
mynningen) 
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13 2 6 Kärl Keramik CII  1 F 8 Mörkgrått gods, 
brun, slammad 
insida, brun, 
slammad och 
(salt?) glaserad 
utsida. 

14 2 12 Kärl Keramik BII:4 1 F 21 Gryta? Mynning, 
buk. Sotig utsida. 

15 2 12 Kärl Keramik BII:4 1 F 32 Fat/skål. 
Mynning. 
Vitleredekor, 
oxidmålning. 

16 1 5 Krit-
pipa 

Keramik  2 F 5 Skaft. 

17 1 5 Kärl Keramik BII:4 1 F 28 Fat. Mynning, 
buk, botten. 
Vitlereengobe 
invändigt? 

18 1 5 Kärl Keramik BII:4 1 F 38 Skål. Mynning. 
Vitleredekor, 
oxidmålning. 
Punktdekor. 

19 1 5 Kärl Keramik BII:4 1 F 43 Skål. Botten. 
Vitleredekor, 
oxidmålning. 
Figurmotiv? 
 

20 1 5 Kak-
el 

Keramik  1 F 61 Kakel”list”? 
Grön glasyr, 
ristat 
rutmönster. 

21 1 5 Såg Järn  1 F 32 Klinga. Längd 14 
cm, bredd 2,5 cm.

22 1 4 Kärl Keramik Fajan
s 

2 F 17 Fat (typ kaffefat). 
Mynning, buk. 
Vit tennglayr, blå 
växtdekor. 

23 1 4 Fön-
ster-
glas 

Glas  2 F 10 Grönt, iriserat. 

24 3 7 Kärl Keramik BII:4 1 F 24 Fat. Hänkel. 
Vitleredekor. 

25 3 7 Kärl Keramik BII:4 1 F 11 Fat/skål. 
Vitleredekor. 

26 3 7 Kärl Keramik Fajan
s 

1 F 11 Skål? Buk, 
botten. Vit 
tennglasyr, blå 
dekor. Imitation 
av kinesiskt 
porslin? 

27 2 5 Kritp
ipa 

Keramik  1 F 3 Skaft. 

28 2 5 Kärl Keramik Fajan
s 

1 F 1 Vit tennglasyr, 
blå dekor. 
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29 2 5 Kärl Keramik Fajan
s 

1 F 13 Fat? Två kärl. Vit 
tennglasyr.  

30 2 5 Kärl Keramik BII:4 3 F 69 Fat? Två eller tre 
kärl? Buk, 
botten, hänkel. 
Vitleredekor. 

31 3 6 Kärl Keramik BII:4 1 F 3 Vitleredekor. 
32 3 6 Kärl Keramik Fajan

s 
1 F 3 Skål/kopp? Vit 

tennglasyr. Svart, 
tryckt dekor, 
kinesiskt hus. 

33 3 6 Fön-
ster-
glas 

Glas  1 F 6 Grönt. 

34 2 7 Kärl Keramik BII:4 1 F 33 Skål/fat? Botten. 
35 2 7 Kärl Keramik BII:4 1 F 21 Skål/gryta? 

Mynning. 
36 1 7 Kärl Keramik BII:4 1 F 15 Skål/fat. Botten. 

Vitleredekor. 
37 1 7 Kärl Keramik BII:4 1 F 24 Skål? 

Vitlereengobe, 
Oxidmålning, 
stänkdekor. 

 
 


